Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº012/2023

Aos Exmos. Senhor Presidente José Wallas Lisboa Sousa Presidente da Câmara

Municipal de Matões do Norte –

               A Vereadora abaixo assinado, vem na forma regimental da Lei, requerer de

Vossas Excelências, que depois de tramitado e aprovado pelo plenário desta casa

Legislativa, este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Matões do Norte – Ma, Sr.

Solimar Alves de Oliveira, o seguinte Requerimento.

               Solicitamos ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Matões do Norte,

Solimar Alves de Oliveira a criação de uma Casa de Apoio para acolher usuários do

Sistema de Saúde Municipal que residem na Zona Rural e precisam fazer o uso do TFD

(Tratamento Fora de Domicilio)

Justificativa

               Normalmente, para atender os horários de agendamento de consultas, Os

pacientes precisam sair da suas residências na zona rural ainda de madrugada, e passar

a noite inteira em locais dentro do centro de saúde que por muitas vezes não são

confortáveis, assim prejudicando a saúde física de alguns que necessitam de cuidados

específicos, muitos pacientes chegam ainda à noite, por conta da distância do seu

interior, e para não perder a viagem que tem horário marcado.

                  Contamos com uma boa apreciação desta casa para com esse requerimento,

agradeço e reitero votos de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, Estado do Maranhão,

em 18 de agosto de 2023.

___________________________________________________

Eliane Cristina Leite dos Santos

Vereadora